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Úvod

Pandemie nemoci Covid-19 byla nejčastějším globálním tématem v uplynulých

dvou letech. Nemoc ovlivnila životy každého z nás. Ať šlo o děti předškolního věku nebo

studenty vysokých škol, ať šlo o sportovce či nesportovce nebo ať šlo o zaměstnance nebo

podnikatele. Právě podnikatelé byli ti, kterých se tato pandemie dotkla nejvíce. Během ní

byli omezováni vládními protiepidemickými nařízeními, která jim znemožňovala výkon

svého podnikání nejen u nás, ale po celém světě.

Ve své diplomové práci se budu věnovat vývoji počtu nevýkonných bankovních

úvěrů a celkově schopností splácet úvěry podnikatelů z různých sektorů své závazky

i přes bariéry, které jim vlády celého světa kvůli ochraně lidských životů nastavily.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat, jaké sektory dle standardní klasifikace

ekonomických činností NACE byly v důsledku pandemie nemoci Covid-19 nejvíce

postiženy ve splácení svých závazků a v jakých sektorech došlo k největšímu nárůstu

počtu nevýkonných úvěrů. Součástí mé analýzy bude i zhodnocení, zda kompenzace,

které stát subjektům poskytoval, byly dostačující, a zda díky nim byly stabilní bankovní

úvěry. Hlavním cílem je provést analýzu na data České republiky, vedlejším cílem je

provést analýzu i na ostatní země Evropské unie a následně je s naší zemí porovnat.

Celou diplomovou práci jsem rozdělil do tří hlavních kapitol. První kapitolou je

koronavirus obecně. V této části budu popisovat základní informace o nemoci Covid-19,

kde nemoc vznikla a jaké různé přístupy k nemoci měly možnost státy celého světa zvolit.

V druhé části se budu věnovat vývoji pandemie na území České republiky. Zde zmíním

konkrétní počty nakažených, hospitalizovaných a úmrtí v jednotlivých vlnách, aby se

čtenář dokázal vžít do situace, která na našem území probíhala. Dále se v této kapitole

budu věnovat vládním opatřením a kompenzacím, které stát v průběhu jednotlivých vln

pandemie nastavoval. Poslední kapitolu diplomové práce věnuji kvalitě bankovních úvěrů

a konkrétní analýze dat vývoje počtu nevýkonných úvěrů v jednotlivých sektorech

ekonomiky. Analýzu provedu nejdříve na datech za Českou republiku a následně i za

celou Evropskou unii.

Při vyhotovení své diplomové práce jsem použil metody vědeckého popisu,

komparace, analýzy a indukce. Veškerá data jsem čerpal převážně ze statistických
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databází a webů, zejména z Evropské bankovní asociace. V práci jsem použil citační

normu APA podle 6. vydání pravidel citační normy.
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1 Koronavirus obecně

V první kapitole mé diplomové práce se budu věnovat nemoci Covid-19 neboli česky

koronavirovému onemocnění obecně. Popíšu, co je onemocnění zač, kde se vzala a co

způsobuje. Cílem celé této kapitoly je poukázat na to, proč tato nemoc zasáhla celý svět

a proč její rozšíření mělo značný důsledek na ekonomiku celého světa.

1.1 Onemocnění Covid-19 – obecný popis, přenos a průběh nemoci,

jednotlivé varianty

Covid-19 je velice infekční onemocnění, které je způsobeno koronavirem

SARS-CoV-2. Koronavirus obecně je označení pro čtyři rody virů, které jsou obsaženy

v podčeledi Orthocoronavirinae. Tyto rody virů se nejčastěji šíří buď vzduchem,

kontaminovanými předměty nebo oro-fekálním přenosem. U člověka tyto druhy virů

způsobují většinou běžná onemocnění, jako je například nachlazení, ale mohou způsobit

i závažnější virózy. Poprvé se lidé setkali s jedním z těchto virů v roce 2002, kdy byl nově

objeven Betacoronavirus nazvaný SARS-CoV, a způsoboval onemocnění SARS. Dále

v roce 2012 byl objeven nový druh Betacoronaviru nazvaný MERS-CoV, které tentokrát

způsoboval závažné onemocnění MERS. Posledním objevem na přelomu let 2019 a 2020

byl právě SARS-CoV-2, který způsobil pandemii, které se bude týkat má diplomová práce

(Státní zdravotní ústav, 2020).

První případ respirační nemoci Covid-19 byl identifikován v prosinci 2019

v čínském městě Wu-Chan a od té doby se virus rozšířil po celém světě a způsobil stále

přetrvávající pandemii.

1.1.1 Přenos viru

Virus, který způsobuje nemoc Covid-19, se šíří hlavně vzduchem ve chvíli, kdy

je infikovaná osoba v blízkosti s jinou osobou. Kapičky a aerosoly, které obsahují virus,

se mohou šířit od infikované osoby hlavně z úst a z nosu při dýchání, kýchání, kašlání

nebo mluvení. Zdravý člověk se může od infikované osoby nakazit ve chvíli, kdy se právě

od infikované osoby dostanou zmíněné kapičky a aerosoly do jeho úst, nosu nebo i očí.

Dále se virus může šířit skrz kontaminovaný povrch. Tento druh šíření není považovaný

za primární, ale přesná cesta přenosu je těžko prokazatelná. Nejpřesvědčivější způsob

přenosu je však ve chvíli, kdy jsou dvě dotyčné osoby blízko sebe.
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 Virus se může šířit až dva dny předtím, než se infikované osobě projeví první

příznaky. Existují však také jedinci, kteří žádné příznaky nepociťují, a proto virus mohou

šířit mezi ostatní lidi nevědomě. Lidé zůstávají infekční až po dobu deseti dnů, pokud

mají středně závažné příznaky, a až po dobu dvou týdnů, kdy jejich příznaky jsou

závažné.

Virus se snadněji rozšiřuje ve vnitřních prostorách a ve shluku velkého množství

lidí. Proto pro nižší přenos tohoto onemocnění musely státy po celém světě zavést přísná

opatření, aby šíření viru bylo co nejnižší.

Onemocnění Covid-19 má velmi podobné příznaky obyčejné chřipce. Nejvíce se

liší delší inkubační dobou. Inkubační doba, jak už jsem psal výše, se pohybuje u středně

závažných potíží kolem deseti dní a u závažnější až čtrnáct dní. U bezpříznakových

případů je inkubační doba nižší. Covid-19 se od klasických chřipkových onemocnění liší

například suchým kašlem, dýchacími potížemi a nejvíce ztrátou chuti a čichu (Státní

zdravotní ústav, 2021).

1.1.2 Průběh nemoci a příznaky

Mezi prvními příznaky se obvykle projevuje horečka, velká únava a dušnost.

Následuje horečnatý stav a pocení bez horeček a migréna.

Mírnější případy nákazy nemoci Covid-19 se projevují pouze zažívacími

problémy, pak následuje horečka nebo kombinace zažívacích a dýchacích potíží. Občas

se v těchto mírnějších případech Covid-19 projevil pouze jako průjmové onemocnění,

které trvaly jeden až čtrnáct dní.

Naopak závažnější případy mohou vést k zápalu plic, akutnímu zánětu srdeční

svaloviny, selhání orgánů nebo v nejhorších případech až ke smrti. Tento těžký průběh

nemoci nastává nejčastěji u lidí ve vyšším věku nebo u lidí, kteří již trpí nějakými

zdravotními problémy, jako je například diabetes, rakovina nebo trpí kardiovaskulárními

onemocněními. Horší průběh nemoci také často mívají kuřáci (Vláda ČR, 2020).

„Dle studií z března 2020 onemocnění v 81 % případů probíhá mírně a nevyžaduje

hospitalizaci, pouze domácí léčení. Ve 14 % se může vyvinou v pneumonii a 5 %

nakažených má kritický průběh se selháním orgánů. Podobně jako u sezónní chřipky

probíhá onemocnění covid-19 u řady nakažených asymptomaticky.“ (Centers for Desease

Control and Prevention, 2021).
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1.1.3 Mutace nemoci Covid-19

Nemoc Covid-19 se stejně jako jiné nemoci postupně vyvíjí a mění a díky tomu

se vytvářejí nové mutace. Nové mutace koronaviru se v průběhu pandemie objevují a po

určitém čase znovu mizí, některé z nich jsou velmi silné a přetrvávají v populaci delší

dobu. Dosud bylo objeveno mnoho mutací, z nichž bylo pět nejvýznamnějších, které

budu ve své práci zmiňovat. Konkrétně se jednalo o mutace alfa (britská mutace), mutace

beta (jihoafrická mutace), mutace gama (brazilská mutace), mutace delta (indická

mutace) a poslední známá je mutace omikron.

Mutace alfa neboli britská mutace koronaviru byla objevena v září roku 2020


[…]


našich občanů. Tvrdě nastavená opatření stát kompenzoval postiženým oborům v podobě

kompenzačních bonusů, které podnikatelským subjektům pomáhaly přetrvat nelehkou

situaci. I díky těmto kompenzacím, které stát poskytoval, se ekonomický šok prozatím

nepropsal plošně do zvýšené úrovně selhání úvěrů bankovního sektoru České republiky.

Hovoříme tedy o krizi bez selhání. I navzdory tomu existují sektory, které enormně vládní

opatření ovlivnila, a to se projevilo i v jejich splácení bankovních úvěrů.

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké sektory v tomto ohledu v České

republice byly nejvíce postiženy. Jedním z nich byl jednoznačně sektor I – Ubytování,

stravování a pohostinství, který byl nejvíce ovlivněn vládními opatřeními. Bohužel ani

kompenzace, které stát těmto subjektům poskytoval, nebyly dostačující, aby se zde

situace ohledně nevýkonných úvěrů minimálně udržela na dřívější úrovni. Dalším

postiženým sektorem české ekonomiky byl sektor R – Kulturní, zábavní a rekreační

činnosti. I tohoto sektoru se velice dotkla vládní opatření, a i zde se to velmi projevilo

v navýšení množství nevýkonných úvěrů. Poslední sektor, který jsem více ve své práci

analyzoval, byl další velmi ovlivněný sektor N – Administrativní a podpůrné činnosti. Do

tohoto sektoru spadají cestovní agentury a kanceláře, což je hlavní důvod, proč tento

sektor byl jeden z nejvíce zasažených.

Data za Českou republiku jsem následně potvrzoval analýzou stejných dat za

celou Evropskou unii. Zde jsem došel k závěrům, že nejpostiženější obor v České

republice, tak za celou Evropskou unii je stejný, tudíž I – Ubytování, stravování

a pohostinství. U ostatních sektorů již dochází k rozdílným závěrům. Komplexně je

možno říci, že Česká republika si v porovnání s průměrem Evropské unie v množství

nevýkonných úvěrů vedle podprůměrně.

V zajímavém porovnání s Maďarskem, jako se srovnatelnou zemí v mnoha

ohledech (počet obyvatel, velikost, proočkovanost), byla situace v České republice velmi

špatná. V České republice vzrostl počet nevýkonných úvěrů mnohem více než ve

zmíněném Maďarsku, a to ve všech sektorech. V některých sektorech byla Česká

republika dokonce v lepší výchozí situace (menší množství nevýkonných úvěrů) než

Maďarsko, i přesto na konci pandemie končila v horších číslech. Další závěr, který z toho
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může plynout je, že v České republice byla nastavena přísnější opatření a kompenzace od

státu byly méně dostačující.

Na úplný závěr práce bych chtěl dodat, že jsem velmi rád za zvolené téma, které

bylo velmi aktuální. Největší překážkou při tvorbě byla zkušenost s problematikou

dezinformačních webů, které mi tvorbu celé práce velmi komplikovali, jelikož jsem

každou informaci musel několikrát ověřovat. V průběhu zpracování celé práce jsem

mnohem hlouběji pronikl do situací, ve kterých jsme v posledních dvou letech žili.
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Abstrakt

Michelini, D. (2022). Kvalita bankovních úvěrů v koronavirové krizi (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Covid-19, nevýkonný úvěr, počty nakažených, vládní opatření,

kompenzace

Diplomová práce se zabývá problematikou nevýkonných bankovních úvěrů

v koronavirové krizi. Cílem práce je analyzovat, jaké sektory ekonomiky byly

koronavirovou krizí nejvíce postiženy projevením do nevýkonných bankovních úvěrů.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol. První kapitola pojednává o nemoci

Covid-19 obecně. Popisuje základní informace o nemoci Covid-19, kde nemoc vznikla

a jaké různé přístupy k nemoci mohli státy celého světa zvolit. Druhá část je věnována

vývoji pandemie na území České republiky. Konkrétně je věnována počtu nakažených,

hospitalizovaných a úmrtí. Dále je možné se v druhé kapitole dočíst, jaké opatření byly

na území České republiky nastaveny a jak je stát následně kompenzoval. Ve třetí kapitole

se autor věnuje kvalitě bankovních úvěrů a konkrétní analýze dat vývoje počtu

nevýkonných úvěrů v České republice a dále i v celé Evropské unii. V závěru diplomové

práce je shrnuto, že pandemie Covid-19 se projevila na počtu nevýkonných bankovních

úvěrů pouze v určitých sektorech ekonomiky.

Abstract

Michelini, D. (2022). The quality of bank loans in coronavirus crisis (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Covid-19, non-performing loan, numbers of infected, government measures,

compensation

The diploma thesis deals with the issue of non-performing bank loans in the coronavirus

crisis. The aim of this work is to analyze which sectors of the economy were most affected

by the coronavirus crisis manifestation in non-performing bank loans.

The work is divided into three basic chapters. The first chapter deals with Covid-

19 disease in general. It describes the basic information about Covid-19, where the disease

originated and what different approaches to the disease could be chosen by countries

around the world. The second part is devoted to the development of a pandemic in the

Czech Republic. Specifically, it deals with the number of infected, hospitalized and

deaths. Furthermore, it is possible to read in the second chapter what measures were set

in the Czech Republic and how the state subsequently compensated them. In the third

chapter, the author deals with the quality of bank loans and specific analyses of data on

the development of the number of non-performing loans in the Czech Republic and

throughout the European Union. The conclusion of the thesis summarizes that the

Covid-19 pandemic affected the number of inefficient bank loans only in certain sectors

of the economy.