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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce má jasně definovaný cíl, který se podařilo beze zbytku naplnit. V první a

druhé kapitole je velice podrobný popis koronavirové pandemie a vládních opatření v jejích

jednotlivých vlnách. Třetí kapitola analyzuje změny kvality bankovních úvěrů podle klasifikace

ekonomických činností. Na základě velkého množství dat student přehledně dochází k závěru, že

nejzasažejšími odvětvími jsou ubytování-stravování-pohostinství, dále kultura-zábava-rekreace a také

cestovní kanceláře. Provedené srovnání s daty za Evropskou unii ukazuje na podobný vývoj v ČR a

celé Evropě. Srovnání s podobně proočkovaným Maďarskem ukazuje horší výsledky pro ČR. Práci lze

vytknout niminální používání zahraniční literatury, přesto ji hodnotím stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Existuje v cross-sectional datech za jednotlivé státy Evropské unie statistický vztah mezi

proočkovaností a kvalitou bankovních úvěrů?

2) V jakých sektorech jsou tyto vztahy nejvíce a v jakých nejméně signifikantní?

V Plzni, dne 23.5.2022 Podpis hodnotitele